
DISPOZIȚIA
nr. 555/23.09.2025

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Băleşti, Judeţul Gorj, în
şedinţă extraordinară de îndată pentru data de 23.09.2025

Primarul Comunei Băleşti, Judeţul Gorj, domnul jr. Ungureanu Mădălin-Ion;
Având în vedere:
e Ordinul Prefectului Judeţului Gorj nr. 471/18.10.2024, prin care a fost

legal constituit Consiliul Local al Comunei Băleşti;
e convocarea şedinţei extraordinare de îndată este justificată de: caracterul

urgent al asigurării resurselor financiare pentru categorii sociale
vulnerabile (persoane cu handicap); obligația de a transpune în bugetul
local modificările comunicate prin adresa AJFP Gorj nr.
10786/05.09.2025; necesitatea de a onora drepturile salariale ale
personalului Poliţiei Locale.

În temeiul art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (4),
alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 572019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art. 1. (1) Se convoacă, de îndată, Consiliul Local al Comunei Băleşti în
şedinţă extraordinară, la data de 23.09.2025, ora 10.00.
(2) Şedinţa se va desfășura la sediul Consiliului Local şi prin mijloace
electronice.

Art. 2. Se aprobă proiectul ordinii de zi al şedinţei extraordinare, conform
anexei la prezenta dispoziție.



Art. 3. Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi puse la dispoziția
consilierilor locali prin grija Secretarului General, prin mijloace electronice
oficiale.

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei şi pe site-ul
wWwww.balesti.ro.

PRIMAR,
jr. Ungureanu Mădălin-lon

CONTRASEMNEAZĂ
PENTRU ALITATE,

Secretay General UAT,
Baldovin nștantin-Cristi



ANEXĂ
la Dispoziţia nr. 555/23.09.2025

PROIECTUL ORDINII DE ZI
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Comunei Băleşti din data
de 23.09.2025

Nr.| DENUMIRE PROIECT DE HOTĂRÂRE / Initiator
crt. PUNCT DE PE ORDINEA DE ZI ,

Proiect de hotărâre privind convocarea Consiliului Primar. ir
Local al Comunei Băleşti, Judeţul Gorj, în şedinţă JI

l Ungureanu
extraordinară de îndată pentru data de 23.09.2025.

Mădălin-lon



ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEŞTI
Nr. 15.780/23.09.2025

CĂTRE,
Domnul/Doamna Consilier Local
Comuna Băleşti, satul
Judeţul Gorj

În temeiul prevederilor art. 134 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin prezenta
sunteţi convocat(ă) să participaţi la ședința extraordinară de îndată a
Consiliului Local al Comunei Băleşti, care va avea loc la sediul Consiliului
Local şi prin mijloace electronice, în data de 23.09.2025, ora 10:00, conform
Dispoziției Primarului nr. 555/23.09.2025și Proiectului ordinii de zi anexat.

Vă mulțumim pentru participare şi implicare în activitatea administrației
publice locale.

PRIMAR,
jr. Ungureanu Mădălin-Ion_-

SECRET ENERAL,
Baldovin Consţantin-Cristi


